Boccaccio had earlier spoken of his sumptuous edition of Homer as well as his other Greek authors who, as he says, after many centuries had been recalled to Etruria. Some time after Boccaccio wrote, Palmieri in his treatise Della Vita Civile makes the assertion that the liberal studies had been neglected for eight hundred years and goes on to attribute their revival to his friend Leonardo Bruni, though this is to be taken as a gesture of friend-

²⁴ Coluccio Salutati, "A Bartolommeo Oliari Cardinal Padovano," #9, August 1, 1395, in Epistolario di Coluccio Salutati, ed. Francesco Novati (Rome, 1896), III, 84.

ship since the consensus of opinion, as will be seen, was inclined to honor Petrarch as the father of the revival of classical learning.

Bruni himself is more modest for he gives the credit of initiating the new studies to Chrysoloras and Petrarch. In his Rerum Suo Tempore Gestarum Commentarius he speaks with respect of the part played by Chrysoloras in bringing about a knowledge and appreciation of Greek:

Litterae quoque per huius belli intercapedines mirabile quantum per Italiam increvere, accedente tunc primum cognitione litterarum graecarum, quae septingentis iam annis apud nostros homines desiderant esse in usu. Retulit autem graecam disciplinam ad nos Chrysoloras Bisantius, vir domi nobiles ac litterarum graecarum peritissimus. Hic, obsessa a Turcis patria, Ventias mari delatus primo, mox audita eius fama, invitatus benigne ac postulatus et salario publico affectus, Florentiam venit, sui copiam iuvenibus exhibiturus.

Ego per id tempus Iuri Civili operam dabam, non rudis tamen ceterorum studiorum. Nam et natura flagrabam disciplinarum amore et dialecticis ac rhetoribus non segnem operam impenderam. Itaque in adventu Chrysolorae anceps equidem factus sum, cum et studium Iuris deserere flagitiosum ducerem et tantam occasionem litterarum graecarum ediscendarum praemittere scelus quodammodo arbitrarer, saepiusque ipse ad me iuvenile motu inquebam: Tu cum tibi liceat Homerum et Platonem et Demosthenem ceterosque poetas ac philosophos et oratores, de quibus tanta ac tam mirabilia circumferuntur, intueri atque una colloqui, ac eorum mirabili disciplina imbui, te ipsum deseres atque destitues? Tu occasionem hanc divinitus tibi oblatam praetermittes? Septingentis iam annis nemo per Italiam graecas litteras tenuit; et tamen doctrinas omnes ab illis esse confitemur. Quae igitur vel cognitionem utilitas vel ad famam accessio vel ad voluptatem cumulatio tibi ex linguae huius cognitione proveniet? Iuris quidem Civilis doctores passim complurime sunt; nec te deficiet unquam